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Введение

Настоящее диссертационное сочинение представляет результаты анализа

полифонического текста устных личностно-ориентированных дискурсов,

образованного в результате использования говорящим иноречевых форм
1
.

Актуальность исследования, в первую очередь, определяется его

отнесенностью к функциональной парадигме современной лингвистики.

В рамках разрешения кризиса структурной лингвистики были обнаружены

принципы функциональной детерминации речи, создана концепция языка как

действующей системы. В результате вербальная коммуникация приобрела статус

особого исследовательского объекта. Обращение к новому объекту потребовало

формирования новой исследовательской методологии. При ее реализации

лингвистика обратилась к рассмотрению процесса порождения речи в его

социальной и когнитивной обусловленности.

Одно из наиболее значимых направлений развития новой методологии в

лингвистике проявилось в рамках французской школы дискурс-анализа (П. Анри,

Ж. Лакан, М. Пешё, П. Серио, М. Фуко и др.), идеи которой получили дальнейшее

развитие в целом ряде научных направлений: в постструктуралистских

исследованиях (Ж. Деррида, Ю. Кристева и др.), в критическом дискурс-анализе

(Р. Водак, Т. ван Дейк, Р. Фэрклоу и др.) и др.

В работах, выполненных в этих направлениях, говорящий человек предстал

во власти не только лингвистических, но и социально-идеологических систем.

Процесс порождения речи стал рассматриваться как результат воплощения

говорящим (1) его индивидуального речевого опыта, его представления «о

реальных или вымышленных мирах, относительно которых мы уже обладаем

большим количеством знаний и убеждений» [Дейк, 1989, с. 51] и (2) его знания о

типах функционирующих в данном социуме в данный конкретно-исторический

1
Под речевой формой понимается фрагмент текста (от слова до целого высказывания),

созданный и функционирующий как относительно устойчивая речевая единица в определенном

дискурсе.
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период дискурсов [там же]. Индивидуальный речевой опыт субъекта при таком

подходе рассматривается как полидискурсивный.

Один из аспектов такого подхода связан с осознанием многообразия

социальных практик и признанием самостоятельной ценности каждой из них.

Данный аспект играет ведущую роль в гуманитарной исследовательской

парадигме XX-XXI века (в основе – философия экзистенциализма М. Хайдеггера,

феноменологическая социология А. Щюца, социология знания П.-Л. Бергера,

структурный функционализм Р.-К. Мертона и др.). При его реализации особое

внимание уделяется практикам не только институциональным, но и личностно-

ориентированным, а в концепции социальной детерминации человека особое

место отводится человеку обыденному – как функциональной социально-

ролевой позиции, которая, с учетом вариативных внешних условий его бытия,

противопоставляется позиции институционально заданной. В результате вся

осуществляемая человеком деятельность (в том числе и речевая) предстает как

результат реализации социальных ролей, предполагающих определенные модели

поведения.

Современная лингвистика активно обращается к исследованию

институциональных дискурсивных практик. Личностно-ориентированные

дискурсивные практики описаны значительно менее подробно, но обращение к

специфике восприятия и воплощения языка обыденным человеком уже на

протяжении более полувека сохраняет актуальность, которая в последние

десятилетия даже усиливается (конверсационный анализ – G Jefferson, W. Labov,

H. Sacks, E.A. Schegloff и др., отечественные исследования устной разговорной

речи – Т.Г. Винокур, В.Д. Девкин, Е.А. Земская, Л.А. Капанадзе,

М.В. Китайгородская, Е.В. Красильникова, О.А. Лаптева, Н.В. Орлова,

Н.Н. Розанова, О.Б. Сиротинина, Е.Н. Ширяеви др., диалектологические

исследования – Р.И. Аванесов, Л.И. Баранникова, В.Е. Гольдин, Л.Г. Гынгазова,

О.И. Блинова, Т.А. Демешкина, Е.В. Иванцова, Г.В. Калиткина, О.Ю. Крючкова,

Е.А. Оглезнева, Л.М. Орлов, Р.Н. Порядина и др., исследования в области

социальной психологии и психолингвистики – Л.С. Выготский, И.Н. Горелов,
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К.Ф. Седов, Т.М. Дридзе, Н.И. Жинкин, А.А. Леонтьев и др., теории речевых

жанров – В.В. Дементьев, Н.Б. Лебедева, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева и др., теории

обыденного сознания – Н.Д. Голев, Н.Б. Лебедева, А.Н. Ростова и др.).

Обращенность к специфике личностно-ориентированного общения – еще один

аспект актуальности данной работы.

С точки зрения теории дискурса личностно-ориентированная речевая

деятельность предстает как результат действия множества локальных

институционально не регулируемых дискурсивных целей. Интенциональная

специфика определяет ее информационную открытость, социальное уравнивание

говорящих субъектов и регулируемость особыми правилами, выработанными в

процессах повседневного общения. Эти правила предполагают особую

лояльность к проникновению в текст личностно-ориентированного дискурса

иноречевых форм, в том числе – усвоенных обыденным человеком в процессе его

участия в институциональных практиках. Включение институциональных

речевых форм в текст личностно-ориентированного дискурса осуществляется на

основании локальных дискурсивных интенций – с учетом условий коммуникации

и смыслов, которые говорящий стремится выразить. Текст личностно-

ориентированного дискурса, образованный при участии иноречевых форм,

является полифоническим.

Идея полифоничности текста основана на его понимании как вербальной

последовательности, обладающей цельностью и связностью не только за счет

внутренней организации его элементов, но и за счет его включенности во

внешний вербальный контекст, в результате чего как его отдельные элементы,

так и текст в целом получают динамический потенциал множественной

интерпретации, обеспечивающий генерацию нового смысла.

Еще один аспект актуальности представляемого исследования связан с

проблематикой формирования полифонического текста.

Данная проблематика обсуждается в рамках подхода, восходящего к идеям

М. Бахтина и занявшего устойчивые позиции в филологии XX века начиная с 60-х

гг. (работы Ю. Кристевой, Р. Барта, Ж. Деррида и др.). В его рамках импульс
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активного развития получают концепции интертекстуальности и

полидискурсивности, играющие магистральную роль при обосновании процессов

порождения и восприятия текста в филологии конца XX – начала XXI в.

(И.В. Арнольд, Г.В. Денисова, А.К. Жолковский, Н.А. Кузьмина, Н. Пьеге-Гро,

Р. Лахман, И.П. Смирнов, Н.А. Фатеева, В.Е. Чернявская и др.). Их развитие

осуществляется в русле общефилософской синергетической концепции, согласно

которой «человек в стремлении выразить себя (для другого) колеблется между

бесконечно недостижимыми пределами, между такими событиями в своей жизни,

как состояние полного отождествления, так и разотождествления с самим собой в

той или иной языковой форме» [Киященко, 2000, с. 70].

Проблематика нашего исследования формируется на пересечении

названных проблем.

Объектом исследования являются тексты русских устных личностно-

ориентированных дискурсов.

Обозначенный объект рассматривается в его социальной обусловленности.

Он формируется под влиянием личностно-ориентированных дискурсивных

интенций и противопоставляется текстам дискурсов институциональных.

Предмет исследования – полифоническая организация текста как результат

реализации свойственных личностно-ориентированному общению дискурсивных

интенций.

Цель работы – выявить факторы и механизмы формирования

полифонического текста русских устных личностно-ориентированных дискурсов.

Обращение к тексту личностно-ориентированных дискурсов в заявленном

аспекте предполагает необходимость учета (1) специфики дискурсивной области

его реализации; (2) специфики дискурса-источника иноречевой формы.

Для анализа выбраны тексты русских личностно-ориентированных

дискурсов, полифоническая организация которых включает речевые формы

дискурса документа, политического и фольклорного дискурсов, обладающих

общими яркими признаками институциональности, социальным авторитетом, но
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кардинально различающихся характером институциональности и спецификой

дискурсивной интенции.

С учетом взаимодействия с источником текст, рассмотренный в аспекте его

полифонической организации, определяется как результирующий текст.

Обозначенная цель определяет следующие задачи.

1. В рамках общей теории интертекстуальности и полидискурсивности

разработать лингвистическую теорию полифонической организации текста,

сформировать понятия полифонического текста, полифонической организации

текста, полифонического включения.

2. Выявить факторы, влияющие на формирование полифонического текста.

3. Выявить типы полифонических включений в структуре полифонического

текста.

4. Выявить специфику полифонической организации текста устных

личностно-ориентированных дискурсов.

5. Проанализировать личностно-ориентированную речевую деятельность в

социодискурсивном аспекте, выявить типы личностно-ориентированных

дискурсов, обнаруживающих специфику полифонической организации текста.

6. Выявить общие и специфические свойства дискурса документа,

политического и фольклорного дискурсов, определяющие потенциал

междискурсивного распространения их речевых форм, и типы этих речевых форм,

составляющие указанный потенциал.

7. Выявить факторы формирования полифонического текста в личностно-

ориентированных дискурсах.

8. С учетом дискурсивных факторов, влияющих на формирование текста

личностно-ориентированных дискурсов, разработать модель анализа его

полифонической организации.

9. Применяя данную модель анализа, выявить механизмы формирования

полифонического текста личностно-ориентированных дискурсов и результаты

междискурсивных трансформаций инодискурсивных речевых форм различного

типа.
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Методологические основы работы формируются в области

функционального направления современной лингвистики и опираются на

следующие его положения.

1. Значимые для решения задач настоящего исследования свойства его

объекта – текстов устных личностно-ориентированных дискурсов –

выявляются на основании следующих положений.

1.1. Текст определяется как динамическая, интенционально обусловленная

речевая последовательность, целостный смысл которой задан социальными

условиями ее реализации, деятельностным авторским началом и особенностями

адресата (М.М. Бахтин, К.-А. Богранд, Т.А. ван Дейк, В. Дресслер,

М.Я. Дымарский, Е.С. Кубрякова, Т.М. Николаева и др.).

1.2. Текст рассматривается как коммуникативно обусловленная речевая

форма, как результативная сторона дискурса. Под дискурсом понимается, во-

первых, отдельное «коммуникативное событие» – «ситуационный дискурс»

(Т.А. ван Дейк), участники которого порождают текст в соответствии с

реализуемой интенцией и условиями коммуникации, во-вторых – совокупность

«коммуникативных событий» определенного типа, объединенных на основании

единства социально заданной интенциональности и формирующих общие

правила текстопорождения. Порождая текст в отдельном ситуационном дискурсе,

его автор опирается не только на конкретные условия коммуникации, но и на свой

дискурсивный опыт – знание обо всех существующих в данном социуме типах

дискурса (Т.А. ван Дейк, В.З. Демьянков, А.А. Кибрик, М.Л. Макаров, М. Пешё,

О.Г. Ревзина, П. Серио, И.В. Силантьев, Л. Филипс, М.В. Йоргенсен, М. Фуко,

Н. Фэрклоу и др.).

1.3. Характеристика типа дискурса основывается на социолингвистическом

положении о зависимости языка от социальных условий его существования, т.е.

комплекса внешних обстоятельств, в которых он реально функционирует: тип

общности участников дискурсной деятельности, социальная структура общества,

социальные различия между участниками дискурса, а также различия в их

речевом поведении в зависимости от ситуации общения (W. Labov, В.Е. Гольдин,
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Л.К. Граудина, Т.В. Кочеткова, Л.П. Крысин, Н.Б. Мечковская, О.Б. Сиротинина,

А.Д. Швейцер, Е.Н. Ширяев, Д.Н. Шмелев и др.).

1.4. Каждый тип дискурса обладает особым содержанием. Специфика

содержания дискурса отражается в специфике дискурсивного стиля

(А.Н. Приходько, З.И. Резанова, А.А. Кибрик, Ю.С. Степанов и др.). Стиль

дискурса, рассмотренный как когнитивный процесс выбора его участником

средств и способов организации речи, формируется (1) на основании

дискурсивной интенции, условий и ролевой структуры общения – как результат

конкретно-деятельностной обусловленности – и (2) на основании опыта участия

субъекта в практиках других дискурсов – как результат его реализации

(Т.А. ван Дейк). Социальная и коммуникативная обусловленность стиля как

характера речи рассматривается с учетом достижений отечественной

функциональной стилистики (Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур,

Т.Г. Винокур, Н.В. Данилевская, К.А. Долинин, Л.Р. Дускаева, М.Н. Кожина,

А.Н. Кожин, М.П. Котюрова, А.В. Курьянович, Т.В. Матвеева, В.В. Одинцов,

А.К. Панфилов, В.А. Салимовский, Г.Я. Солганик и др.), риторической

стилистики (Ю.В. Рождественский, А.П. Романенко, Г.Г. Хазагеров и др.),

коммуникативной стилистики (Н.С. Болотнова и др.).

1.5. Обращение к сфере внеинституционального существования

человека опирается на заданную в исторических, философских,

культурологических, психологических исследованиях идею особой значимости

внеинституциональных социальных практик в парадигме человеческого

существования – как универсальной предпосылки всех форм человеческой

активности, имеющей специфическую структуру. Истоки такого подхода – в

феноменологии Э. Гуссерля, учении о Бытии М. Хайдеггера, его развитие – в

исторических, философских, культурологических, психологических

методологических исследованиях конца XX – начала XXI века (Ф. Бродель,

П. Бергер, С.В. Журавлев, Е.В. Золотухина-Аболина, И.Т. Касавин, В.Д. Лелеко,

Ю.М. Лотман, Т. Лукман, О.В. Сергеева, В.Н. Сыров, А. Шюц и др.).
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1.6. Исследование специфики внеинституциональных практикв

социальном аспекте предполагает учет социально-ролевой позиции обыденного

человека, обращение к которой реализовано на основании социологической

статусно-ролевой концепции личности (Дж. Мид, Р. Минтон, Т. Парсонс и др.), а

также лингвистических концепций обыденного человека и обыденного сознания

(Н.Д. Голев, Н.Б. Лебедева, А.Н. Ростова, Г.Р. Хазиева, П.В. Челышев,

А.Д. Шмелев и др.).

1.7. Дискурсивный подход к исследованию личностно-ориентированного

общения основывается на противопоставлении рассматриваемого типа дискурса

дискурсам институциональным (В.И. Карасик и др.) и определяет его специфику

как институционально не регулируемого, полиинтенционального, «наименее

структурированного из всех типов дискурсов» [Макаров, 2003, с. 175],

информационно открытого (В.И. Карасик, В.Б. Кашкин, А.А. Кибрик,

М.Л. Макаров, И.А. Ревзина, И.В. Силантьев и др.). Специфика

внеинституциональных форм речевого общения рассмотрена с опорой на

достижения теории разговорной речи (Е.А. Земская, Л.А. Капанадзе,

М.В. Китайгородская, Е.В. Красильникова, О.А. Лаптева, Б.И. Осипов,

Н.Н. Розанова, О.Б. Сиротинина, Ю.М. Скребнев, Е.Н. Ширяев, А.А. Юнаковская

и др.), конверсационного анализа (G Jefferson, W. Labov, H. Sacks, E.A. Schegloff и

др.), естественной письменной речи (А.В. Курьянович, Н.Б. Лебедева и др.),

коммуникативной диалектологии (В.Е. Гольдин, О.Ю. Крючкова и др.),

социальной психологии и психолингвистики (Л.С. Выготский, И.Н. Горелов,

К.Ф. Седов, Т.М. Дридзе, Н.И. Жинкин, А.А. Леонтьев и др.), теории речевых

жанров (В.В. Дементьев, Н.Б. Лебедева, Н.В. Орлова, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева и

др.).

1.8. Исследование специфики текстопорождения в повседневных и

неповседневных личностно-ориентированных дискурсах опирается на концепцию

повседневности как сферы коммуникативной деятельности человека, базовыми

признаком которой является ее рутинный, типичный, регулярно
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воспроизводимый характер, привычный для индивида и близкий к

автоматическому (Н.Н. Козлова, Ю.М. Лотман, В.Н. Сыров и др.).

1.9. Специфика, накладываемая на личностно-ориентированное речевое

общение устностью канала передачи информации, определяется с опорой на

исследования устной формы реализации языка и дискурса (В.Д. Девкин,

К.А. Долинин, Е.А. Земская, А.А. Кибрик, О.А. Лаптева, Ю.М. Лотман,

М.Л. Макаров, И.А. Ревзина, У. Чейф, Е.Н. Ширяев, Д.Н. Шмелев, G Jefferson,

W. Labov, H. Sacks, E.A. Schegloff и др.).

1.10. При решении проблемы субъектной упорядоченности

текстопорождения (речевого контроля) использовались различные концепции

осознанного порождения речи (А. Вежбицкая, И.Т. Вепрева, В.Г. Гак, Н.Д. Голев,

А.А. Залевская, Н.Б. Лебедева, С.Е. Никитина, А.Н. Ростова, Т.Н. Скат и др.).

2. Предмет настоящего исследования – полифоническая организация

текста – мы определяем на основании следующих положений.

2.1. Концепция полифонического текста строится на положении о том, что

говорящий в процессе текстопорождения использует иноречевые формы,

претерпевающие в процессе включения в текст определенные трансформации в

соответствии со спецификой социального типа дискурса, конкретизированной с

учетом специфики дискурса ситуационного. В результате текст реализует такое

свойство, как интертекстуальность («взаимозависимость между порождением или

рецепцией одного данного текста и знанием участниками коммуникации других

текстов» [Богранд, Дресслер, 1981, с. 188]), рассматриваемое как проявление его

текстуальности (И.В. Арнольд, Р. Барт, М.М. Бахтин, Б.М. Гаспаров,

Г.В. Денисова, Ж. Деррида, Ж. Женетт, А.К. Жолковский, Ю. Кристева,

Н.А. Кузьмина, Р. Лахман, Н. Пьеге-Гро, И.П. Смирнов, Ю.Н. Тынянов,

Н.А. Фатеева, В.Е. Чернявская и др.).

2.2. Исследования «чужого слова» на материале текстов личностно-

ориентированных дискурсов – вне учета их характера как специфической сферы

речевого общения, определяющей особенности текстопорождения, –

предпринимались в рамках теории цитации (Н.Д. Арутюнова, А.А. Вежбицкая,
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Б.С. Шварцкопф и др.), теории прецедентности (Н.Д. Бурвикова, Ю.Н. Караулов,

В.Г. Костомаров, В.В. Красных и др.), а также теории чужой речи

(М.В. Китайгородская, О.А. Михайлова, О.И. Москальская и др.). На анализе

смыслового потенциала «голосов», привнесенных в неинституциональный текст в

результате дотекстового употребления его элементов, сосредотачивается

концепция мотивного анализа Б.М. Гаспарова.

2.3. При анализе условий реализации текстом свойства

интертекстуальности через посредство инодискурсивных речевых форм

учитывается концепция дискурсивной картины мира (З.И. Резанова), положение о

специфике информационного содержания дискурсов, выраженной в тексте


[…]


нехудожественных текстов решалась исследователями на материале

институциональных дискурсов, характеризующихся жестким отбором

диктумного содержания и его последовательным модусным ориентированием на

основании институционально заданной дискурсивной интенции.

Концепция полифонического текста личностно-ориентированных дискурсов

в настоящее время находится в начале пути своего развития, и настоящая работа –

один из первых опытов ее представления.

Специфика подхода к анализу полифонической организации текстов

личностно-ориентированных дискурсов, в первую очередь, определяется их

особой информационно-стилистической открытостью. Факторы результирующего

дискурса играют в ее формировании ведущую роль.

Диктумное содержание личностно-ориентированных дискурсов включает

как информацию, производство которой осуществляется в институциональных

дискурсах в соответствии с их социально обусловленной интенциональностью,

так и информацию бытового, внутреннего для них характера. Процесс обработки

информации субъектом, направленный на ее вербализацию, в дискурсах такого

типа осуществляется при отсутствии институциональных ограничений. Текст

оказывается открытым для проникновения инодискурсивных речевых форм.

При отсутствии институционально заданных информационно-

стилистических ограничений определяющую роль в процессе формирования

полифонического текста личностно-ориентированных дискурсов играет интенция

говорящего субъекта, выражаемая в выборе представляемой информации

(диктум), ее интерпретации (модус) и использовании полифонических включений

как одной из составляющих ее вербализации (дискурсивный стиль). Обращение к
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инодискурсивным речевым формам определяется характером опыта участия

субъекта в иных дискурсах, где он получил возможность их усвоения.

Несмотря на отсутствие институциональных ограничений, текст личностно-

ориентированных дискурсов подчиняется особому характеру организации, особой

конвенциональности, определяемой спецификой отработанных моделей общения,

которые формируются в процессах регулярного коммуникативного

взаимодействия говорящих. Интенция говорящего субъекта реализуется особым

образом в зависимости от коммуникативных условий ее осуществления. В связи с

этим на процесс выбора и использования инодискурсивных речевых форм влияет

также специфика интенции дискурсивной, рассматриваемой как проявление

«власти дискурса» – с одной стороны, и как типовая для данного вида дискурса

интенция – с другой.

Типы личностно-ориентированных дискурсов, обнаруживающие специфику

полифонической организации текста, противопоставляются по характеру

дискурсивной интенции, социально заданным условиям общения, определяющим

уровень психологического комфорта субъекта в дискурсе. На основании

специфики дискурсивной интенции выделяются личностно-ориентированные

дискурсы практической направленности, ориентированные на преобразование

текущей экстралингвистической ситуации с привлечением речевых средств, и

интерпретационной направленности, где порождение текста – действие

доминантное, существующее относительно независимо от сопровождающих его

неречевых действий. Обращение обыденного человека к инодискурсивным

речевым формам в личностно-ориентированном общении является частью его

интерпретационной дискурсной деятельности (проявленной в дискурсах

интерпретационной направленности). Личностно-ориентированные дискурсы

практической направленности условий для использования инодискурсивных

речевых форм не создают.

На основании социально заданных условий общения, также влияющих на

специфику субъектной интенции в дискурсе, выделяются дискурсы повседневные,

протекающие по привычным для говорящего сценариям, освоенным в процессах
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получения дискурсивного опыта, и неповседневные – связанные с нарушением

этих сценариев под влиянием социальных обстоятельств. Повседневные дискурсы

формируются в комфортных условиях общения. Неповседневные дискурсы

характеризуются различными признаками коммуникативного дискомфорта

(наиболее значимые для формирования полифонического текста – публичность,

наличие латентной институциональности).

Помимо факторов результирующего дискурса, на характер полифонической

организации текста личностно-ориентированных дискурсов оказывают влияние

факторы дискурса-источника. Дискурсивно-стилистические процессы социально

авторитетных речевых сфер, с их особой интенциональностью и социальной

функцией, приводят к стабилизации речевых форм, в которых выражается

модусно-диктумное содержание этих дискурсов (как специфика дискурсивной

картины мира).

Анализ текстов личностно-ориентированных дискурсов выявил высокую

степень регулярности использования в качестве источников полифонической

организации текста речевых форм дискурса документа, политического и

фольклорного дискурсов. Характер их включения в результирующий текст

определяется процессами координации интенциональности принимающего

дискурса и модусно-диктумного содержания дискурсов-источников. Обладая

общими качествами институциональности и социальной авторитетности,

рассматриваемые дискурсы качественно различаются характером восприятия

этого авторитета обыденным человеком и наличием/отсутствием оценочной

позиции в содержании дискурсивного модуса.

Дискурс документа формируется на основании оценочно нейтрального

общего дискурсивного модуса официальности – типового модусного смысла

дискурса документа, который конкретизируется в модусах объективности и

императивности. Общий дискурсивный модус политического дискурса – это

модус идеологически (политически) ориентированной эмоциональной

оценочности. Фольклор отличает общий дискурсивный

ценностноориентирующий (верифицирующий) модус. В каждом из названных
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дискурсов указанные смыслы стабилизируются в его речевых формах. Внешний

авторитет дискурса документа и политического дискурса, сформированный вне

участия обыденного человека, может быть воспринят им как истинный или как

ложный. Внутренний авторитет фольклорного дискурса всегда воспринимается

как истинный.

Стабилизированные речевые формы источника субъект личностно-

ориентированного дискурса обрабатывает особым образом. Привлекая их в

полифонический текст личностно-ориентированных дискурсов, обыденный

человек нейтрализует, сохраняет или трансформирует модусное содержание

источника, используя его для реализации субъектной интенции.

Сохранность/трансформация модуса дискурса-источника при

использовании его речевых форм в качестве полифонических включений

выражается в сохранении их институционально заданного оценочного

содержания или в формировании нового оценочного смысла на основании

отношения обыденного человека к институциональному авторитету.

Формирование полифонического текста в повседневных личностно-

ориентированных дискурсах осуществляется субъектом в рамках привычных

сценариев текстопорождения.

Нейтрализация модуса источника имеет место в повседневных дискурсах в

процессе использования инодискурсивных речевых форм для номинирования

институционально значимого диктума, осуществляемого при отсутствии

общеупотребительных аналогов (частный случай – результат дискурсивного

сопротивления, оказываемого субъектом при восприятии институционального

авторитета политического дискурса как ложного).

Сохранение модуса источника вне его трансформации наиболее

последовательно реализуется при обращении к фольклорному источнику, речевые

формы которого используются только в рамках осознанного выдвижения его

модуса. Это объясняется внутренним характером социального авторитета

фольклорного дискурса. Кроме того, эта модель использования модуса дискурса-

источника реализуется в повседневных дискурсах при восприятии
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институционального авторитета политического дискурса-источника как

истинного: согласие с политической оценкой выражается в сохранении

оценочного вектора, во многих случаях сопровождающемся выдвижением

политически заданного смысла.

В полифонической организации текста повседневных дискурсов активно

проявляются модусные трансформации содержания источника. При

использовании речевых форм дискурса документа его модус официальности

интенсифицируется и трансформируется. При восприятии субъектом

институционального авторитета дискурса документа как истинного его речевые

формы приобретают позитивнооценочный смысл. При его восприятии как

ложного модус дискурса документа, в основном, востребуется в рамках

иронических стратегий и реализуется как негативнооценочный. Речевые формы

политического дискурса в процессах модусной трансформации переориентируют

заданный в источнике оценочный вектор, участвуя в реализации собственно-

оценочных и оценочно-иронических субъектных целей. Фольклорные

полифонические включения не испытывают активной трансформации модуса

источника, но при их использовании он может быть подвергнут обобщению (в

основном – при обращении к речевым формам «чужого» фольклора).

Неповседневные дискурсы, направляя текстопорождающую деятельность

субъекта на восстановление дискурсивного порядка, активизируют его обращение

к речевым формам институциональных дискурсов как маркерам особого статуса

речевого произведения. В связи с этим полифонические включения из

институциональных дискурсов, во-первых, используются в них более частотно,

во-вторых, сопротивляются нейтрализации исходного модусного содержания,

сохраняя и даже в большинстве случаев выдвигая его, в-третьих, значительно

менее частотно допускают его трансформацию.

В неповседневном общении последовательно сохраняется общий

дискурсивный модус дискурса документа, который в повседневном общении так

же последовательно трансформируется в силу его сопротивления любым

проявлениям официальности. Сохраненный оценочный модус политического
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дискурса в неповседневном общении при восприятии социального авторитета

дискурса как истинного выполняет ту же функцию, что и модус официальности

дискурса документа, отвечая на стремление субъекта найти институциональную

поддержку и, тем самым, восстановить дискурсивный комфорт. При восприятии

авторитета политического дискурса-источника как ложного оценочная позиция

субъекта, в основном, выражается за пределами полифонического включения,

заданное в источнике содержание которого становится объектом оценивания.

Фольклорные полифонические включения в неповседневных дискурсах

используются редко, но в случае использования – сохраняют модус источника так

же последовательно, как и в дискурсах повседневных.

Особую функцию приобретают институциональные полифонические

включения при обращении к концептам, обладающим наддискурсивной

личностной и социальной значимостью. В этом случае они могут быть

использованы говорящим в качестве удобной, институционально отработанной

формы передачи общекультурного и национально-культурного содержания. В

обозначенной функции используются речевые формы политического дискурса –

как дискурса, последовательно задающего любому диктумному содержанию

оценочно-ориентированный вектор, сопровождающийся выражением

политического пафоса. При обращении к наддискурсивно значимому содержанию

принципы формирования полифонического текста в повседневных и

неповседневных дискурсах сближаются, реализуя субъектную установку на

повышение статуса речевого произведения, обладающего особым диктумным

содержанием. Использование речевых форм политического дискурса в процессах

реализации сценариев такого типа основывается на восприятии социального

авторитета источника как истинного.

Представленные результаты восприятия смысла источника, выраженные в

его речевых формах, различным образом реализуются в личностно-

ориентированном текстопорождении субъектов различного СРТ.

Субъект СРТ-1 формирует более дифференцированный образ правильной

речи и обнаруживает более высокий уровень осознанности использования
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полифонических включений из институциональных дискурсов. В повседневном

общении речевые формы дискурса документа он неосознанно употребляет только

при обращении к заданному в источнике диктумному содержанию – при

отсутствии их общеупотребительных обозначений. В остальных случаях

обращение к ним субъекта СРТ-1 осуществляется либо в рамках осознанных

иронических стратегий, либо в рамках общения на профессиональную тематику с

осведомленным речевым партнером. Субъект СРТ-2 как в повседневном, так и в

неповседневном общении часто неосознанно использует речевые формы дискурса

документа при сохранении модуса источника, причем в неповседневном общении

он регулярно привлекает их в отрыве от диктумного содержания источника,

эксплуатируя модус официальности при реализации установки на повышение

статуса собственного речевого произведения. Различия в формировании

полифонического текста СРТ-1 и СРТ-2 в неповседневных дискурсах

проявляются ярче.

При обращении к речевым формам политического дискурса,

интенциональность которого адаптирует их для личностно-ориентированного

употребления, наиболее выраженные различия субъекты СРТ-1 и СРТ-1

демонстрируют в позиции дискурсивного сопротивления. Субъект СРТ-1, четче

осознавая манипулятивную природу речевых форм политического дискурса,

последовательно выдвигает и во многих случаях аксиологически переориентирует

его оценочный модус. Субъект СРТ-2 в повседневном общении чаще реализует

восприятие авторитета источника как ложного через нейтрализацию этого модуса.

Полифонические включения из фольклорного дискурса в повседневном

общении значительно чаще и разнообразнее использует СРТ-1, демонстрируя

более высокий уровень дифференцированности сфер полидискурсивного опыта. В

неповседневном общении субъект СРТ-2 речевые формы фольклорного дискурса

использует крайне редко.

Таким образом, несмотря на лояльность личностно-ориентированного

дискурса к проникновению иноречевых форм, он обладает достаточно жесткими

внутренними принципами их адаптации, заданными дискурсивными правилами,
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отработанными в повседневном общении и в процессах полидискурсивного

существования говорящих субъектов.

Полифоническая организация текста личностно-ориентированных

дискурсов – результат естественной реализации полидискурсивного опыта

обыденного человека в процессах внеинституциональной обработки информации

в дискурсе.

Проведенное исследование может быть продолжено как в аспекте

расширения привлекаемых к анализу типов дискурсов-источников (исследование

специфики личностно-ориентированной адаптации заданных в них модусных

смыслов), так и в аспекте расширения типов результирующего текста –

внеинституциональной (неофициального интернет-общения, письменной

неофициальной речи) и институциональной коммуникации. Интересным

представляется также анализ полифонической организации текста языковой

личности, специфика полифонического текста отдельных жанровых форм и др.
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