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И.В. Тубалова является докторантом кафедры общего, славяно-русского языкознания и

классической филологии Национального исследовательского Томского государственного

университета. Диссертация «Полифонический текст в устных личностно-ориентированных

дискурсах» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01

- Русский язык представлена к защите в срок.

Автор диссертации анализирует факторы и механизмы формирования полифонического

текста русских устных личностно-ориентированных дискурсов.

Актуальность диссертационной работы определяется значимостью феномена полифонии в

онтологии текстов разных функциональных типов и слабой изученностью проявлений данного

феномена в текстах устной разговорной русской речи.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что автором создана концепция

полифонического текста русской неинституциональной коммуникации, в работе впервые с

использованием разработанной автором методики анализа, выявлены механизмы формирования

полифонического текста русской неинституциональной коммуникации, дискурсивные факторы,

влияющие на его формирование, разработана типология личностно-ориентированных дискурсов, в

которых полифонический текст формируется особым образом.

Диссертация И.В. Тубаловой вносит вклад в развитие целого ряда направлений теории текста

и дискурса в ее приложении к конкретному материалу русского языка. Создание автором

концепции полифонического текста русской неинституциональной коммуникациивносит вклад в

теорию интертекстуальности и полидискурсивности. Разработанная автором концепция

дискурсивной картины мира, дискурсивного стиля, выявление ряда принципов дискурсивного

текстопорождения, в том числе его модусно-диктумной структуры, является развитием

современного дискурс-анализа. Для формирования общей социолингвистической теории

дискурсов теоретически значимо выявление специфических особенностей дискурса документа,

политического и фольклорного дискурса в аспекте их ориентированности на распространение

речевых форм в обыденную коммуникацию. Анализ когнитивных структур личностно­

ориентированного и институционального общения позволил автору расширить и углубить

представления о когнитивной специфике дискурсов обыденного человека. Предпринятый автором

анализ русской неинституциональной коммуникации в контексте повседневного и

неповседневного существования обыденного человека является вкладом в развитие гуманитарного

знания в целом.

Достоверность представленных в диссертации И.В. Тубаловой результатов определяется, во-

первых, опорой на научно-методологическую базу ключевых направлений современной теории

текста (работы М.М. Бахтина, К.-А. Богранда, М.Я. Дымарского, Е.С. Кубряковой,

Т.М. Николаевой и др.), в том числе теории текстуальности (И.В. Арнольд, Р. Барт, М.М. Бахтин,

Б.М. Гаспаров, Г.В. Денисова, Ж. Деррида, Ж. Женетт, А.К. Жолковский, Ю. Кристева,

Н.А. Кузьмина, Р. Лахман, Н. Пьеге-Гро, И.П. Смирнов, Ю.Н. Тынянов, Н.А. Фатеева,

В.Е. Чернявская и др.), дискурса (Т.А. ван Дейк, В.З. Демьянков, А.А. Кибрик, M.JI. Макаров,

М. Пешё, О.Г. Ревзина, П. Серио, И.В. Силантьев, Л. Филипс, М.В. Йоргенсен, М. Фуко,

Н. Фэрклоу и др), теории разговорной речи (Е.А. Земская, J1.A. Капанадзе, М.В. Китайгородская,

Е.В. Красильникова, О.А. Лаптева, Б.И. Осипов, Н.Н. Розанова, О.Б. Сиротинина, Ю.М. Скребнев,

Е.Н. Ширяев, А.А. Юнаковская и др.), в том числе конверсационного анализа (G Jefferson,

W. Labov, Н. Sacks), во-вторых, выбором в качестве ключевой комплексной междисциплинарной

методологии дискурс-анализа, в-третьих, значительной эмпирической базой исследования -

текстов устного личностно-ориентированного дискурса, представленных записями городской и

сельской речи, выполненных автором диссертационного исследования и его коллегами,

студентами филологического факультета ТГУ, материалами Национального корпуса русского

языка, сборниками материалов городской и сельской разговорной речи. Привлечены обширные

текстовые материалы дискурсов-доноров полифонизма - делового, политического, фольклорного.

Практическая направленность работы определяется возможностью применения в учебно­

педагогической практике, в разработке курсов дискурс-анализа, текстологии, жанрологии, теории

разговорной речи, лингвокультурологии, этнолингвистики, в практике преподавания русского

языка-как иностранного. Результаты исследования могут быть применены при планировании

различных форм манипулятивно ориентированного текстопорождения, в текстовой аналитике.

Автора диссертации можно охарактеризовать как исследователя, способного к

самостоятельной постановке масштабных научных проблем, выработке теоретико­

методологических стратегий их разрешения, к организации исследовательских проектов,

получивших грантовую поддержку ряда научных фондов. На протяжении обучения в

докторантуре И.В. Тубалова принимала участие научных конференциях различного уровня, где

были успешно апробированы общие и частные результаты исследования.

Личный вклад автора диссертации состоит в определяющей роли при формулировке научной

гипотезы, разработке методологи исследования и в получении научных результатов

диссертационного исследования.

Диссертационная работа представляет собой самостоятельное научное исследование, в

котором представлена целостная модель интертекстуальности текстов русской
Iнеинституциональнои коммуникации, что является существенным вкладом в современную теории

текста и дискурса - теории интертекстуальности. Диссертация отвечает требованиям, изложенным

в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», и может быть представлена к

защите по специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание ученой степени доктора

филологических наук.
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